Portaria nº 25, de 12 de março de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados
pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201012619
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Avenida Presidente João
Goulart, 600, Cruzeiro do
Sul, Juiz de Fora/MG

2 200712236 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
(Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL

GOIANO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Rodovia Geraldo Silva
Nascimento , s/n,
Fazenda Palmital, Zona
Rural, Urutaí/GO

3 201008519 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO

UNIVERSITÁRIO UNA
MINAS GERAIS EDUCAÇÃO
S.A.

Rua da Bahia , 1.764,
Lourdes, Belo
Horizonte/MG

4 20071445 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
VITÓRIA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE VITÓRIA
LTDA.

Rua Dr. João Carlos de
Sousa, 779, SANTA
LÚCIA, Vitória/ES

5 200814322 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

1050 (uma mil
e cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SÃO CAETANO

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Conceição, 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP

6 201011816
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE BELO
HORIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Rua Erê, 207, Prado, Belo
Horizonte/MG

7 201108457 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
URUBUPUNGÁ

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E
CULTURA URUBUPUNGÁ

Avenida Coronel Jonas
Alves de Mello, 1.660,
Térreo, Centro, Pereira
Barreto/SP

8 201003894
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE
DINÂMICA DAS
CATARATAS

UNIÃO DINÂMICA DE
FACULDADES CATARATAS -
UDC

Rua Castelo Branco, 349,
Centro, Foz do Iguaçu/PR

9 201010176
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCAÇÃO
S.A.

Rua da Bahia , 1.764,
Lourdes, Belo
Horizonte/MG

10 200908685
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASÍLIA

Eqn 707 907 Conjunto C,
S/N, Campus do CEUB,
Asa Norte, Brasília/DF

11 200811472 PSICOLOGIA (Bacharelado) 500
(quinhentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASÍLIA

Eqn 707 907 Conjunto C,
S/N, Campus do CEUB,
Asa Norte, Brasília/DF

12 200804923 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO S.A. - EMBRAE

Rua José Alves, 301,
Goiabeiras, Vitória/ES

13 200905298 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

Rua Joaquim Boer, 733,
Jardim Luciene,
Americana/SP

14 200908483 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas)
FACULDADE
DINÂMICA DAS
CATARATAS

UNIÃO DINÂMICA DE
FACULDADES CATARATAS -
UDC

Rua Castelo Branco, 349,
Centro, Foz do Iguaçu/PR

15 200905281 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

SANTA CRUZ DO SUL
ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

Av. Independência, 2293
- Bairro Universitário,
2293, Universitário,
Santa Cruz do Sul/RS

16 201106727
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS
E LETRAS SANTA
MARCELINA

ASSOCIAÇÃO SANTA
MARCELINA

Praça Annina Bisegna, 40,
Centro, Muriaé/MG

17 200814315 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOACYR SREDER
BASTOS

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
DE CAMPO GRANDE

Rua Engenheiro Trindade,
229, Campo Grande, Rio
de Janeiro/RJ

18 201007334 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS
E LETRAS SANTA
MARCELINA

ASSOCIAÇÃO SANTA
MARCELINA

Praça Annina Bisegna, 40,
Centro, Muriaé/MG

Portaria nº 25, de 12 de março de 2012

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

19 200814312 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
OSASCO

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Franz Voegeli,
900, Jardim Wilson,
Osasco/SP

20 200811066 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CÍRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTÃOS DO EMBARÉ -
CTCE

Rua Carolina Fonseca,
584, ITAQUERA, São
Paulo/SP

21 201108900 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

700
(setecentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
DOURADOS

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Manoel Santiago,
1155, Vila São Luis,
Dourados/MS

22 201010198
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Av. Barão do Rio Branco,
2.894, Centro,
Petrópolis/RJ

23 200905280 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE

SANTA CRUZ DO SUL
ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

Rua Carlos Heitor de
Azevedo, 133, Maieron,
Sobradinho/RS

24 200906630
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CAMPO
REAL

UB - CAMPO REAL
EDUCACIONAL S.A.

Rua Comendador
Norberto, 1299, Santa
Cruz, Guarapuava/PR

25 200815440 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Waldemar Silenci,
340, Cidade Jardim,
Leme/SP

26 201106051
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

600
(seiscentas) FACULDADE CCAA WALDYR LIMA EDITORA

LTDA
Avenida Marechal
Rondon, 1460, Riachuelo,
Rio de Janeiro/RJ

27 201106977 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ESTUDOS SOCIAIS DO
ESPÍRITO SANTO

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
INTEGRADO E
ORGANIZADO
UNIVERSITÁRIO

Rua Bolivar de Abreu, 48,
Campo Grande,
Cariacica/ES

28 201013579 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

CALDAS NOVAS
SOCIEDADE DE ENSINO DE
CALDAS NOVAS

AVENIDA PORTAL DO
LAGO, QUADRA 09, 01 A
28, LOTEAMENTO
PORTAL DO LAGO,
Caldas Novas/GO

29 200905203 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
CIDADE

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL SÃO PAULO
APÓSTOLO - ASSESPA

Rua Dona Isabel, 94,
Bonsucesso, Rio de
Janeiro/RJ

30 201106050 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

600
(seiscentas) FACULDADE CCAA WALDYR LIMA EDITORA

LTDA
Avenida Marechal
Rondon, 1460, Riachuelo,
Rio de Janeiro/RJ

31 201104722 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MINAS
GERAIS

UNIÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Avenida Tancredo Neves,
3.500, Caixa Postal 63,
Universitário, Coronel
Fabriciano/MG

32 200911701
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CARIOCA

ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR

Avenida Paulo de Frontin,
568, Rio Comprido, Rio
de Janeiro/RJ

33 200815450 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - CEUMAR

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGÁ

Avenida Guedner, 1610,
Jardim Aclimação,
Maringá/PR

34 200905705 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

Avenida Fernando Correa
da Costa, 2367, Cidade
Universitária, Boa
Esperança, Cuiabá/MT

35 201103514
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANÇADO

Rua Professor Sandoval
Arroxelas, 239, Ponta
Verde, Maceió/AL

36 201012299 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Avenida Presidente João
Goulart, 600, Cruzeiro do
Sul, Juiz de Fora/MG

Portaria nº 25, de 12 de março de 2012

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

37 201014330 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
RADIALISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

Cidade Universitária, s/n,
Campus I, Castelo Branco,
João Pessoa/PB

38 201002674 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

FACULDADE
EDUCACIONAL DA
LAPA

SOCIEDADE TÉCNICA
EDUCACIONAL DA LAPA

Rodovia Olívio Belich Km
30, s/n, Pr 476,
Boqueirão, Lapa/PR

39 200813286 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE JESUS
MARIA JOSÉ

ASSOCIAÇÃO RELIGIOSA E
BENEFICENTE JESUS
MARIA JOSÉ

Qng 46 - Área Especial,
08, Região Administrativa
III, Taguatinga,
Brasília/DF

40 200914595 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Washington Luiz,
855, Centro, Porto
Alegre/RS

41 200812778 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

710
(setecentas e

dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
CIDADE

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL SÃO PAULO
APÓSTOLO - ASSESPA

Rua José Bonifácio, 140,
Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

42 200913665 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

1610 (uma mil,
seiscentas e

dez)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

Rua Adolfo Pinto, 109,
Barra Funda, São
Paulo/SP

43 200905489 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO
FRANCISCO

COLÉGIO SÃO FRANCISCO
rua Abilio Monteiro,,
1751, engenho,
Pedreiras/MA

44 201013140 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO

DE SÁ DE VITÓRIA
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Rua Herwan Modenesi
Wanderley, Quadra 6,
Lote 1, JARDIM
CAMBURI, Vitória/ES

Portaria nº 25, de 12 de março de 2012